
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  52 del Reg. 

Data 27.04.2009 

 
OGGETTO:

 

Approvazione del progetto esecutivo relativo alla 
Manutenzione dei Beni Mobili della Chiesa di Santa 
Barbara, a seguito di parere favorevole della 
Soprintendenza Beni Culturali. 

 
L’anno Duemilanove il giorno Ventisette del mese di Aprile nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr. Farris Efisio. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO  X 
− ATZORI LUCIA  X     

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO: 
1 – che con deliberazione del C.C. n  17 del 07.05.2007 è stato approvato il programma degli investimenti 
e degli interventi nel settore delle OO.PP. triennio2007/2009 tra i quali sono previste le opere di cui 
trattasi. 
 
2 – che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n° 563 del 07.11.2008 si è conferito al sig. 
Dott.ssa Adriana Sanna l’incarico per la redazione del  progetto dei lavori  di “Manutenzione dei Beni 
Mobili della Chiesa di Santa Barbara e della Chiesa di Santa Vittoria”. 
 
3 – che con Deliberazione della G.C. n°192 del 09.12.2008 è stato approvato il progetto preliminare dei 
lavori in oggetto con un importo complessivo dell’intervento pari ad €. 201.600,00;   
 
4 – che il professionista incaricato ha prodotto in data 05.12.2008, prot. 17531, il progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto composto dai seguenti elaborati : Tav 1 Relazione e schede tecniche, Tav 2 
Documentazione fotografica, Tav 3 Particolari decorativi, Tav 4 Quadro economico, Tav 5 Elenco prezzi 
unitari, Tav 6 Computo metrico estimativo, Tav  7 Analisi dei prezzi, Tav 8 Computo risorse elementari, 
Tav 9 Quadro incidenza percentuale della manodopera, Tav 10 Voci di prezzo più significative, Tav 11 
Oneri della sicurezza compresi nella stima dei lavori, Tav 12 Stima complessiva dei costi della sicurezza, 
Tav 13 Spese tecniche, Tav 14 Capitolato speciale d’appalto, All. Piano di sicurezza e coordinamento,  
All. Diagramma di Gant, All. Fascicolo della sicurezza, All. Schema Contratto d’Appalto e  Schede 
Tecniche di Restauro a firma del progettista Dott.ssa Adriana Sanna, dell’Assistente con funzioni di 
Direttore Operativo restauratore Italo Brai e Responsabile della sicurezza e contabilità Dott. Ing. 
Elisabetta Lai;  
 
5 - che il progetto esecutivo di cui sopra riguarda il restauro di n. 10 dipinti, 16 sculture lignee, 1 altare, 1 
coppia di mensole della Chiesa S. Barbara mentre i beni mobili della chiesa di Santa Vittoria previsti nel 
progetto preliminare non sono compresi in questo intervento per mancanza dei fondi necessari in quanto 
le lavorazioni per il restauro hanno un costo maggiore dovuto all’aggiornamento il prezziario regionale;  
 



CONSIDERATO che gli interventi proposti prevedono lavorazioni per complessive €. 201.600,00, e un 
quadro economico complessivo così definito: 

Quadro Economico Iniziale € Perizia € Finale € 
 Euro Euro Euro 

a1 Per lavori senza la sicurezza € 143.375,17 € 0,00 € 0,00
a2 Per oneri della sicurezza € 3.194,76 € 0,00 € 0,00
A Totale lavori € 146.569,93 € 0,00 € 0,00

 Somme a disposizione  
b1 Per spese generali con IVA € 22.633,68 € 0,00 € 0,00
b2 Per incentivo ex art. 18 L.109/1994 € 2.931,40 € 0,00 € 0,00
b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del % 20 € 29.313,99 € 0,00 € 0,00
b4 Per imprevisti € 151,00 € 0,00 € 0,00
b5  Per spese di gara 0,00 € 0,00 € 0,00
  € 0,00 € 0,00 € 0,00
B Totale somme a disposizione € 55.030,07 € 0,00 € 0,00
C Totale generale € 201.600,00 € 0,00 € 0,00
 
CONSIDERATO che in data 15.12.2008 con Ns. Prot. 18052 è stata richiesta alla Curia Arcivescovile di 
Cagliari l’autorizzazione alla manutenzione e restauro dei beni mobili di cui sopra, con allegati progetti in 
triplice copia; 
  
VISTO il Parere Favorevole relativo al restauro delle opere beni mobili della chiesa parrocchiale di S. 
Barbara di Sinnai, rilasciato in data 23.12.2008 dalla Curia Arcivescovile di Cagliari e protocollato al 
Comune di Sinnai in data 04.02.2009 prot. 1767; 
 
VISTO il Parere Favorevole relativo al restauro dei beni mobili della Chiesa S. Barbara costituiti da n. 10 
dipinti, 16 sculture lignee, 1 altare, 1 coppia di mensole, rilasciato in data 07.04.2009 prot. 1425/CA dalla 
Soprintendenza per i beni storici artistici ed etnoantropologici della Sardegna e protocollato al Comune di 
Sinnai in data 15.04.2009 prot. 5342;  
 
VISTO il progetto esecutivo presentato dalla Dott.ssa Adriana Sanna corredato dalla scheda tecnica di 
restauro a firma del restauratore Italo Brai di Oristano e la relazione di approvazione in linea tecnica da 
parte del Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Antonio MELONI , ai sensi dell'art. 11 della L.R. 24/1987; 
 
VISTA la Validazione del progetto esecutivo in data 20.04.2009; 
 
VISTA il documento rilasciato in data 23.04.2009, Ns. prot. 5839, dal Sac. Don Giovanni Abis, parroco 
pro-tempore della Parrocchia di Santa Barbara relativo alla Certificazione sulla disponibilità dei beni 
mobili della chiesa di Santa Barbara e Santa Vittoria e la garanzia su l’uso pubblico del bene e la 
manutenzione ordinaria,  all’Autorizzazione all’esecuzione del restauro dei beni mobili della chiesa di 
Santa Barbara e Santa Vittoria, nonché alla Dichiarazione di impegno a mantenere la destinazione 
pubblica dei suddetti immobili; 
 
VISTA la nota prot. 3143 del 05.02.2008 della R.A.S. Direzione generale dei beni culturali con la quale 
comunicano che con Deliberazione n° 49/25 del 05.12.2007 la Giunta Regionale ha destinato al Comune 
di Sinnai un contributo di €. 141.120,00 corrispondente al 70% dell’importo complessivo di €. 
201.600,00 relativo ai lavori di restauro dei beni mobili della chiesa di Santa Barbara e chiesa di Santa 
Vittoria e con Determinazione del Direttore del servizio Beni Culturali prot. 2735/rep. n. 80 del 
30.01.2008 è stato disposto il pagamento della prima quota pari al 10% dell’importo concesso per i lavori 
di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che con la stessa nota prot. 3143 del 05.02.2008 ed una successiva nota prot. 4488 del 
09.03.2009 della R.A.S. Direzione generale dei beni culturali viene richiesto che nella Delibera di G.C. 
venga assunto l’impegno a concorrere con fondi propri per la quota eccedente il finanziamento, ad 



assicurare l’uso pubblico del bene e la manutenzione ordinaria,  a certificare la disponibilità dei beni da 
parte dell’Ente proprietario, a garantire la pubblicazione dei risultati a valere su fondi aggiuntivi al 
contributo, a garantire la messa a disposizione dei dati e degli elementi acquisiti per il Catalogo Unico 
Regionale dei Beni Culturali e per il Portale SardegnaCultura a valere su fondi aggiuntivi a contributo 
(quali fossero necessari); 
 
DATO ATTO che non esistono maggiori costi derivanti dalla realizzazione delle opere; 
 
VISTO il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 42/2004; 
 
VISTA la L.R. 5/2007 

 
PROPONE 

 
- Di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di restauro delle opere beni mobili 
della chiesa parrocchiale di S. Barbara di Sinnai a firma della Dott.ssa Adriana Sanna residente  in V.le 
Trieste a San Gavino 115 (CA), Codice Fiscale  SNN DRN 59A66 H856D, dell’Assistente con funzioni 
di Direttore Operativo restauratore Sig. Italo Brai e del Responsabile della Sicurezza e Contabilità Dott. 
Ing. Elisabetta Lai, per l’importo complessivo di €. 201.600,00; 
 
- Di dare atto che alla spesa si farà fronte con lo stanziamento per  €. 141.120,00 con fondi Regionali ( 
L.R. 14/06 art. 4, lett. C), sul cap. 21730 del bilancio 2008 e per €. 60.480,00 con fondi comunali sul cap. 
20400 del bilancio 2008; 
 
- Di assumersi l’impegno a concorrere con fondi propri per la quota eccedente il contributo regionale, ad 
assicurare l’uso pubblico del bene e la manutenzione ordinaria, a certificare la disponibilità dei beni da 
parte della proprietà Parrocchia di Santa Barbara di Sinnai, a garantire la pubblicazione dei risultati a 
valere su fondi aggiuntivi al contributo, a garantire la messa a disposizione dei dati e degli elementi 
acquisiti per il Catalogo Unico Regionale dei Beni Culturali e per il Portale SardegnaCultura a valere su 
fondi aggiuntivi a contributo (quali fossero necessari); 
- Di adottare come procedura di scelta del contraente la modalità della procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 57, comma 2, lettera c del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, stante il carattere di natura 
tecnica ed artistica dell’intervento, e come criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso, 
inferiore a quello posto a base di gara, mediante ribasso sull'importo dei lavori, ai sensi dell’art. 82 
comma 2, lettera b, dello stesso D.lgs. 163/2006; 
- Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 



D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 29.04.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 29.04.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


